




 

 

长葛市德汇鑫金属科技有限公司 

年产 3万吨热镀锌加工项目 

 

环境影响报告书 
（报批版） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：长葛市德汇鑫金属科技有限公司 

编制单位：许昌携诚环保科技有限公司 

编制日期：二 O二五年十一月 









 



目录

i

目 录

目 录 ..................................................................................................................... i
[...]
H2O能溶解约 700体积的 NH3，NH3的水吸收效率可达 80%以上，故采用水喷淋可以有

效去除热镀锌废气中 NH3，吸收效率可达 80%以上。

根据工程分析，本项目热镀锌废气经袋式除尘器+水喷淋塔处理后排放口颗粒物排

放浓度 1.63mg/m3，排放速率 0.0653kg/h，满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）和《河南省重污染天气重点行业应急减排措施制定技术指南（2024

年修订版）》金属表面处理及热处理加工企业绩效分级指标限值要求，NH3排放速率

0.0026kg/h，满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-1993）限值要求，可以实现达标

排放。



长葛市德汇鑫金属科技有限公司年产 3万吨热镀锌加工项目环境影响报告书

228

6.1.3 镀锌加热炉废气治理措施可行性分析

本项目镀锌加热炉采用天然气作为燃料，并采用低氮燃烧技术。利用智能化控制设

备，在点火之前燃气与空气经过精准而均匀的预先混合，再送入燃烧器中进行燃烧。不

仅燃料可以达到充分燃烧，而且也大大提升了镀锌加热炉热效率，以及实现超低 NOx

排放的目的。

根据工程分析，外排镀锌加热炉废气中颗粒物、SO2和 NOx浓度均满足《工业炉窑

大气污染物排放标准》（DB41/1066-2020）表 1其他炉窑大气污染物排放浓度限值和《河

南省重污染天气通用行业应急减排措施制定技术指南（2024年修订版）》涉炉窑排放差

异化管控要求，可以实现达标排放。

6.1.4 清整废气治理措施可行性分析

本项目设置固定清整工位，清整工位上方设置集气罩，废气收集后引入袋式除尘器

处理后通过 20m高排气筒排放。袋式除尘器属于过滤式除尘方式，主要由滤袋、袋架和

壳体组成，壳体由箱体和净气室组成。其特点是以过滤机理作为除尘主要机理，当携带

粉尘的气流经进气口进入袋式除尘后，较大的粉尘颗粒因除尘器内部截面积的增大，风

速下降，而直接沉降；较小的粉尘颗粒被滤袋阻留在滤袋表面。含尘气流经除尘后，经

排气筒排向大气。随着过滤的不断进行，滤袋表面的粉尘越积越多，滤袋阻力不断升高，

当设备阻力达到一定的限值时，滤袋表面集聚的粉尘需及时清理，袋式除尘器具有除尘

效率高、性能稳定性高、操作简单的特点。

根据工程分析，本项目清整废气经袋式除尘器处理后，排放口颗粒物排放浓度

2.96mg/m3，排放速率 0.0148kg/h，满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）

和《河南省重污染天气重点行业应急减排措施制定技术指南（2024年修订版）》金属表

面处理及热处理加工企业绩效分级指标限值要求，可以实现达标排放。

6.1.5 无组织废气治理措施可行性分析

本项目无组织废气主要为生产过程中未能收集到的 HCl、NH3、颗粒物，为了减少

无组织废气对周围环境的影响，结合绩效分级 A级要求，建设单位拟采取以下无组织控

制措施：

（1）所有物料（包括原辅料、半成品、成品）在封闭车间内分区存放，厂内无露

天堆放物料。

（2）氨水采用密闭原料桶盛装，并至于密闭化学皮品仓库中。原料盐酸运输采用



第六章 环境保护措施及其可行性论证

229

密闭罐车进行物料转移，直接由罐车泵入密闭酸洗间内酸洗槽中，并且提前加入计量好

的水及酸雾抑制剂，配酸及使用均在密闭酸洗间内操作，废气收集至相应处理系统。

（3）镀件提升转运装置、电器控制装置、电源设备、过滤设备、检测仪器、加热

与冷却装置、滚筒驱动装置、空气搅拌设备及线上污染控制设施等采用一体自动化成套

装置。

（4）酸洗、助镀等前处理工序在密闭生产车间内进行，并在密闭生产车间内采取

了二次密闭措施，将酸洗槽、助镀槽等置于密闭酸洗间内，并对产生的废气进行密闭负

压收集处理。退镀工序在密闭生产车间内进行，并在密闭生产车间内采取了二次密闭措

施，将退镀池等置于密闭退镀内，并对产生的废气进行密闭负压收集处理。

（5）在锌锅外部设密闭罩，含侧吸风道及风管，锌锅产生的烟气在向外扩散之前

就通过侧吸进行收集，在保证密闭罩内为微负压条件下集气效率可达 95%以上。

（6）厂区地面全部绿化或硬化，无成片裸露土地。车间规范平整，无物料洒落和“跑、

冒、滴、漏”现象。

6.2 废水污染防治措施

根据许昌表面处理产业园热镀锌区统一设计，本项目生产废水依托园区鑫盛达热镀

锌污水处理站处理后全部回用于生产，不外排；生活污水依托园区德辉生活污水处理站

处理后全部回用于绿化，不外排。

6.2.1 生产废水处理措施可行性

6.2.1.1 废水水质特点

本项目生产废水主要包括水洗废水、冷却废水、碱喷淋塔废水、软水制备废水及地

面清洗废水，废水中不含一类重金属，有机物浓度相对较低，主要污染因子为 pH、COD、

SS、石油类、总铁、总锌等。各废水在车间外采用池中套桶或槽的方式收集，由提升泵

提升至相对应的架空主管道（明管，标识有污水种类和流向），进入鑫盛达热镀锌污水

处理站相应的收集调节池。

6.2.1.2 废水处理方案

2025年 04月 25日，许昌市发改委以《关于同意<许昌表面处理产业园总体发展规

划（2021—2030）>调整的函》复函同意对《许昌表面处理产业园总体发展规划（2021

—2030）》进行调整。调整内容：结合长葛市实际情况，对园区污水排放进行优化调整，



长葛市德汇鑫金属科技有限公司年产 3万吨热镀锌加工项目环境影响报告书

230

确保园区污水处理更加科学合理，利于园区的招商引资和快速建成投产。基于此，根据

最新的规划调整方案，各企业不再建设单独的污水预处理设施，由入驻企业长葛市鑫盛

达金属科技有限公司热镀锌污水处理站统一进行处理。鑫盛达热镀锌污水处理站位于

A2厂房西侧，设计处理规模 15m3/h，污水处理工艺采取“调节+混凝气浮+化学沉淀+砂

滤+碳滤+超滤”工艺，废水处理后满足《城市污水再生利用 工业用水水质》

（GB/T19923-2024）工业用水水质要求，回用于园区热镀锌企业生产用水。

《长葛市鑫盛达金属科技有限公司年产 9万吨热镀锌加工项目环境影响报告书》已

通过专家评审，根据报告书内容，鑫盛达热镀锌污水处理站建设时间约 3个月，预计 2025

年 11月底建设完成。该污水处理站专门用于处理园区拟入驻的热镀锌企业生产废水，

目前污水管网、回用管网同步建设中，本项目已与长葛市鑫盛达金属科技有限公司签订

生产废水委托处理协议（见附件 10），并承诺在污水处理站投运前不得生产。

6.2.1.3 污水处理工艺

鑫盛达热镀锌污水处理站工艺流程图见图 6.2-1。

图 6.2-1 园区鑫盛达热镀锌污水处理站工艺流程

（1）调节：废水由排水系统收集后，进入调节池，进行均质均量，同时加入碱液

调节 pH，为后续混凝气浮做准备。

（2）混凝气浮：混凝气浮可以降低废水中 SS、石油类、总铁、锌等污染物浓度指

标，是此类废水常用的前端处理工艺，具有较好的污染物预处理效果。气浮池前级设反



第六章 环境保护措施及其可行性论证

231

应段，投加高分子混凝剂 PAC和助凝剂 PAM，使水中的污染物在碱性条件下形成不溶

于水的颗粒，在气浮中浮选出来。气浮采用加压溶气气浮，利用高度分散的微小气泡作

为载体粘附于废水中污染物上，使其浮力大于重力和上浮阻力，从而使污染物上浮至水

面，形成浮渣，然后用刮渣设备自水面刮除，实现固液分离。

（3）化学沉淀：混凝气浮后废水中总铁和锌含量仍较高，在反应池中投加碱液，

废水中的铁离子和锌离子生成 Fe(OH)3和 Zn(OH)2沉淀。沉淀生成的污泥排入污泥池，

经压滤机压滤后交有资质单位进行处置。

（4）中水回用：①砂滤、炭滤：砂滤、炭滤滤料为石英砂和活性炭，石英砂过滤

去除较大分子的不溶性物质、胶体等。活性炭过滤可除去水中的多种有机物并吸附、去

除水中的胶体、微生物等。②超滤：超滤是一种与膜孔径大小相关的筛分过程，以膜两

侧的压力差为驱动力，以超滤膜为过滤介质，在一定的压力下，当原液流过膜表面时，

超滤膜表面密布的许多细小的微孔只允许水及小分子物质通过成为透过液，而原液中体

积大于膜表面微孔直径的物质则被拦截在膜的进液侧，成为浓缩液，因而实现对原液的

净化、分离和浓缩的目的。浓缩液返回调节池进行处理。

鑫盛达热镀锌污水处理站主要设备见表 6.2-1，主要构筑物见表 6.2-2。

表 6.2-1 鑫盛达热镀锌污水处理站主要设备情况一览表

序号 项目名称 型号及规格 单位 数量

1 原水提升泵 Q=15m3/h，H=15m，N=1.5kw 台 2

2 事故池提升泵 Q=15m3/h，H=15m，N=1.5kw 台 2

3 事故池液位计 测量范围:0-4m 套 1

4 调节池潜水搅拌机 D=400mm，N =2.2kw 台 1

5 气浮池 pH计 测量范围:0-14，4-20mA输出 套 1

6 碱加药装置 PE，V=1000L/含搅拌 0.75kw、加药泵 Q=24L/h 套 1

7 酸加药装置 PE，V=1000L/含搅拌 0.75kw、加药泵 Q=24L/h 套 1

8 PAC加药装置 PE，V=1000L/含搅拌 0.75kw、加药泵 Q=24L/h 套 1

9 中间水箱 1 PE，Φ1800×2300mm 个 1

10 中间水箱 1液位计 测量范围:0-2m 套 1

11 中间水箱 1提升泵 Q=15m3/h，H=15m，N=1.5kw 台 2

12 缺氧池潜水搅拌机 D=400mm，N=2.2kw 台 1

13 缺氧池 pH计 测量范围:0-14，4-20mA输出 套 1

14 曝气风机 Q=2.59m3/min，N=4kw 台 2

15 好氧池 DO仪 测量范围:0-20mg/L，4-20mA输出 台 1



长葛市德汇鑫金属科技有限公司年产 3万吨热镀锌加工项目环境影响报告书

232

序号 项目名称 型号及规格 单位 数量

16 污泥排放泵 Q=14.5m3/h，H=24m，N=2.2kw 台 2

17 中间水箱 2 PE，Φ2800×3000mm 个 1

18 中间水池 2提升泵 Q=15m3/h，H=15m，N=1.5kw 台 2

19 石英砂过滤器 Q=15m3/h 套 1

20 活性炭过滤器 Q=15m3/h 套 1

21 超滤进水泵 Q=15m3/h，H=15m，N=1.5kw 台 2

22 超滤装置 6000×3000mm 套 1

23 超滤系统 Q=15m³/h 套 1

24 超滤反洗水箱 PE，Φ1800×2300mm 个 1

25 超滤反洗水泵 Q=25m3/h，H=15m，N=2.2kw 台 1

26 回用水池回用泵 Q=15m3/h，H=30m，N=3.0kw 台 2

27 污泥泵 Q=15m3/h，H=15m，N=1.5kw 台 2

28 PAM加药装置（阳） PE,V=500L/含搅拌 0.55kw、加药泵 Q=24L/h 套 1

29 污泥螺杆泵 Q=5m3/h，H=60m，N=3.0kw 台 2

30 板框压滤机 S=20m2，含液压机，N=1.5kw 套 1

表 6.2-2 鑫盛达热镀锌污水处理站主要构筑物情况一览表

序号 项目名称 型号及规格 单位 数量

1 事故池 5000×4625×4000(H)mm 座 1

2 调节池 5000×4625×4000(H)mm 座 1

3 气浮池 5000×3000×2500(H)mm 座 1

4 反应池 1 3500×4625×4000(H)mm 座 1

5 反应池 2 5500×4625×4000(H)mm 座 1

6 沉淀池 3000×4625×4000(H)mm 座 1

7 回用水池 4250×4625×4000(H)mm 座 1

8 污泥池 1500×4625×4000(H)mm 座 1

6.2.1.4 依托可行性分析

（1）从处理水量上分析

许昌表面处理产业园一期热镀锌总占地面积 168243.31m2（459.64亩），总建筑面

积 105580.85m2，共建设热镀锌生产线 20条，热镀锌规模 60万 t/a，生产废水排入鑫盛

达热镀锌污水处理站处理。鑫盛达热镀锌污水处理站规划接收园区九家热镀锌企业的生

产废水，设计处理能力 15m3/h（360m3/d），本项目生产废水产生量 5.69m3/d，园区九

家热镀锌企业生产废水产生量合计约 88.20m3/d（其中长葛市广田金属科技有限公司生



第六章 环境保护措施及其可行性论证

233

产废水产生量 14.69m3/d，长葛市华金冲压件有限公司生产废水产生量 8.22m3/d，长葛市

鑫盛达金属科技有限公司生产废水产生量 12.02m3/d，长葛市邦众金属表面处理有限责

任公司生产废水产生量 4.95m3/d，许昌相和金属科技有限公司生产废水产生量 20.15m3/d，

长葛市东铁金属制品有限公司生产废水产生量 9.34m3/d，许昌德辉金属科技有限公司生

产废水产生量 6.78m3/d，河南金宽机械有限公司生产废水产生量 6.36m3/d，长葛市德汇

鑫金属科技有限公司生产废水产生量 5.69m3/d），小于鑫盛达热镀锌污水处理站处理规

模。因此，从水量上分析，本项目生产废水依托鑫盛达热镀鑫污水处理站处理可行。

（2）从进水水质上分析

本项目生产工艺与鑫盛达生产工艺相同（待镀制件—酸洗—水洗—助镀—热镀锌—

冷却—无铬钝化—成品），废水产生环节相同，废水水质相似，满足鑫盛达热镀锌污水

处理站设计进水要求。因此，从水质上分析，本项目生产废水依托鑫盛达热镀鑫污水处

理站处理可行。

（3）从处理效果上分析

参照《排污许可证申请与核发技术规范 电镀工业》（HJ855-2017）中废水处理技

术，重金属混合废水主要推荐化学沉淀法、化学法+膜分离法处理技术。本项目采用“调

节+混凝气浮+化学沉淀+砂滤+碳滤+超滤”组合废水处理技术，为《排污许可证申请与核

发技术规范 电镀工业》（HJ855-2017）中的可行技术。

类比参照同行业污水处理设施处理效果以及环保工程设计资料等，鑫盛达热镀锌污

水处理站对各污染物的去除效果见表 6.2-3。

表 6.2-3 鑫盛达热镀锌污水处理站处理效果一览表

序号 处理单元 项目
废水量

主要污染物

pH COD SS 石油类 总铁 总锌

m3/d 无量纲 mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L

1 混凝气浮

进水浓度

5.69

4-5 200 300 10 300 60

去除效率% —— 70 85 85 70 40

出水浓度 6-8 60 45 1.5 90 36

2 化学沉淀

进水浓度

5.69

6-8 60 45 1.5 90 36

去除效率% —— 40 60 —— 95 90

出水浓度 6-8 36 18 1.5 4.5 3.6

3 砂滤+碳滤+超滤 进水浓度 5.69 6-8 36 18 1.5 4.5 3.6



长葛市德汇鑫金属科技有限公司年产 3万吨热镀锌加工项目环境影响报告书

234

序号 处理单元 项目
废水量

主要污染物

pH COD SS 石油类 总铁 总锌

m3/d 无量纲 mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L

去除效率% —— 40 75 50 94 90

出水浓度 6-8 21.60 4.50 0.75 0.27 0.36

4 《城市污水再生利用 工业用水水质》
(GB/T19923-2024) 6-9 50 —— 1 0.3 ——

5 达标情况 达标 达标 —— 达标 达标 ——

由表 6.2-3可以看出，本项目废水经鑫盛达热镀锌污水处理站处理后可以满足《城

市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2024）水质要求。

（4）从处理回用上分析

热镀生产线酸液配置对水质要求不高，水洗环节用水控制酸度及总铁含量，以减少

带入助镀液中的HCl及铁离子量。本项目生产废水经处理后水质为 pH6-9、总铁 0.27mg/L、

SS4.5mg/L，满足《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2024）工业用水

水质要求，满足生产线酸洗、水洗等环节用水要求。

根据园区热镀锌区污水管网及中水管网图，热镀锌区拟建设生产废水管网和回用水

管网，在各生产厂房附近均建有废水管网和中水回用管网，管网安装水计量装置，根据

各企业排放情况、回用情况计量相应水量。本项目废水回用量 5.69m3/d，其中 2.75m3/d

回用于酸洗水洗、1.60m3/d回用于酸洗、0.90m3/d回用于酸雾吸收塔、0.11m3/d回用于

退镀、0.33m3/d回用于退镀水洗，可以实现全部回用，不外排。

6.2.2 生活污水处理措施可行性

本项目生活污水排入园区德辉生活污水处理站处理，德辉生活污水处理站位于园区

A3车间南侧，设计处理工艺“调节+A2O+沉淀+消毒”，处理后出水满足《城市污水再生

利用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）绿化用水水质要求，全部回用于园区绿化

用水。德辉生活污水处理站规划接收园区九家热镀锌企业的生活污水，设计处理规模

20m3/d，本项目生活污水产生量 1.12m3/d，园区九家热镀锌企业生活污水产生量合计约

12.32m3/d（其中长葛市广田金属科技有限公司生活污水产生量 1.68m3/d，长葛市华金冲

压件有限公司生活污水产生量 1.12m3/d，长葛市鑫盛达金属科技有限公司生活污水产生

量 1.68m3/d，长葛市邦众金属表面处理有限责任公司生活污水产生量 1.12m3/d，许昌相

和金属科技有限公司生活污水产生量 2.24m3/d，长葛市东铁金属制品有限公司生活污水



第六章 环境保护措施及其可行性论证

235

产生量 1.12m3/d，许昌德辉金属科技有限公司生活污水产生量 1.12m3/d，河南金宽机械

有限公司生活污水产生量 1.12m3/d，长葛市德汇鑫金属科技有限公司生活污水产生量

1.12m3/d），小于德辉生活污水处理站处理规模。因此，从水量上分析，本项目生活污

水依托德辉生活污水处理站处理可行。

《许昌德辉金属科技有限公司年产 6万吨热镀锌加工项目环境影响报告书》已通过

专家评审，根据报告书内容，德辉生活污水处理站建设时间约 3个月，预计 2025年 11

月底建设完成。该生活污水处理站专门用于处理园区拟入驻的热镀锌企业生活污水，目

前污水管网同步建设中，本项目已与长葛市鑫盛达金属科技有限公司签订生产废水委托

处理协议（见附件 11），并承诺在污水处理站投运前不得生产。

图 6.2-2 德辉生活污水处理站处理工艺流程

生活污水由排水系统收集后，先进入化粪池，污水经化粪池处理后进入污水处理站

的调节池，进行污水均质均量，再经液位控制仪传递信号，由提升泵送至厌氧池。A2/O

工艺是一种常用的二级污水处理工艺，具有同步脱氮除磷的作用。污水与回流污泥先进

入厌氧池（DO<0.2mg/L）完全混合，经一定时间（1-2h）的厌氧分解，去除部分 BOD，

使部分含氮化合物转化成 N2（反硝化作用）而释放，回流污泥中的聚磷微生物（聚磷

菌等）释放出磷，满足细菌对磷的需求。然后污水流入缺氧池（DO≤0.5mg/L），池中

的反硝化细菌以污水中未分解的含碳有机物为碳源，将好氧池内通过内循环回流进来的

硝酸根还原为 N2而释放。接下来污水流入好氧池（DO，2-4mg/L），水中的 NH3-N进

行硝化反应生成硝酸根，同时水中的有机物氧化分解供给吸磷微生物以能量，微生物从



长葛市德汇鑫金属科技有限公司年产 3万吨热镀锌加工项目环境影响报告书

236

水中吸收磷，磷进入细胞组织，富集在微生物内，经沉淀分离后以富磷污泥的形式从系

统中排出，污水在好氧池中进行好氧生化反应，在此绝大部分有机污染物通过生物氧化、

吸附得以降解，出水自流至二沉池进行固液分离后，沉淀池上清液经消毒后综合利用，

消毒方式采用次氯酸钠接触消毒。

二沉池中的污泥部分回流至厌氧池，另一部分剩余污泥进入污泥池，由污泥泵提升

到压滤机压成泥饼，压滤液回流至调节池再处理。

德辉生活污水处理站设计规模 20m3/d，为一体化设备，主要构筑物设计规格见表

6.2-4。

表 6.2-4 德辉生活污水处理站主要构筑物情况一览表

序号 名称 规格 数量 材质

1 化粪池 200m3 2 钢筋砼

2 调节池 3000×3000×2500(H)mm 1 钢筋砼

1 厌氧池 1500×500×2000(H)mm 1

235碳钢材质；内部环氧

沥青防腐；外部丙烯酸

防腐

2 缺氧池 1500×1000×2000(H)mm 1

3 好氧池 1500×2000×2000(H)mm 1

4 二沉池 750×750×2000(H)mm 1

5 污泥池 750×375×2000(H)mm 1

6 清水池 750×375×2000(H)mm 1

表 6.2-5 德辉生活污水处理站处理效果一览表

序号 处理单元 项目
废水量

主要污染物

COD SS BOD5 NH3-N

m3/d mg/L mg/L mg/L mg/L

1 化粪池

进水浓度

1.12m3/d

300 200 150 25

去除效率% 15 30 10 ——

出水浓度 255 140 135 25

2 一体化污水处理

进水浓度

1.12m3/d

255 140 135 25

去除效率% 90 80 95 70%

出水浓度 25.5 28 6.75 7.5

3 《城市污水再生利用 城市杂用水水质》
(GB/T18920-2020) 50 —— 10 8

本项目生活污水经德辉生活污水处理站处理后各污染物浓度均能满足《城市污水再

生利用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）绿化、道路洒水水质要求。园区热镀锌

区生活污水产生量 12.64m3/d，配套设有 1座 200m3暂存池，可以储存 15d的废水。



第六章 环境保护措施及其可行性论证

237

根据《给排水设计手册（第二版）》，浇洒道路用水定额为 1.0-1.5L/m2·d、绿化用

水定额为 1.5-2.0L/m2·d。园区热镀锌区绿化面积为 10000m2、道路及硬化地面面积

30000m2，绿化用水取 1.5L/m2·d、浇洒道路、地面用水取 1.5L/m2·d，则园区热镀锌区绿

化用水量 60m3/d、道路及硬化地面浇洒用水量 45m3/d，合计 60m3/d。因此，园区热镀

锌区生活污水（12.64m3/d）可全部回用于浇洒和绿化，不外排。

6.3 噪声污染防治措施

本项目噪声源有冷却塔、风机、水泵等，主要为空气动力噪声和机械振动噪声，各

噪声源的声压级在 80-90dB(A)之间。噪声技术防治措施一般包括声源上降噪措施、噪声

传播途径上降噪措施和敏感目标自身防护措施。针对不同设备的噪声特性和传播特性，

本项目拟采取的噪声防治措施如下：

（1）对于车间各种机械设备，其噪声为机械震动噪声，主要由固体振动产生，在

撞击、摩擦、交变机械应力等作用下，机械设备的金属板、轴承、齿轮等发生碰撞、振

动而产生机械噪声。对于机械噪声，采取的防治措施为：①尽量选用低噪声、振动小的

工艺设备，从源头上降低噪声产生源强；②设备基础安装减震垫等减震设施；③设备均

布置于车间内通过厂房进行隔声。经治理后，可整体降低噪声 15dB(A)左右。

（2）对于车间各种风机设备，其噪声为空气动力噪声，主要由进气口和出气口辐

射的空气动力噪声，一般送风机主要辐射部位在进气口，引风机主要辐射部位在出气口；

机壳及电动机、轴承等辐射的机械噪声；基础振动辐射的固定噪声。对于风机噪声，采

取的防治措施为：①选用高效低噪声、低转速、高质量风机，从源头上降低噪声产生源

强；②设备加装减振基础，采用弹性支承或弹性连接以减少振动，主要降低风机振动产

生低频噪声；③风机安装在单独的风机间内通过建筑进行隔声。经治理后，可整体降低

噪声 15dB(A)左右。

（3）对于冷却塔，其噪声为泵体和电机产生的以中频为主的机械和电磁噪声。采

取的防治措施为：选用低噪声设备，加装减震基础。经治理后，可整体降低噪声 15dB(A)

左右。

经采取以上噪声防治措施后，可有效降低本项目产生的噪声对声环境的影响。预测

结果表明：本项目厂界噪声预测值满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）中 2类标准限值要求。因此，本项目拟采取的噪声防治措施可行。

6.4 固废污染防治措施



长葛市德汇鑫金属科技有限公司年产 3万吨热镀锌加工项目环境影响报告书

238

6.4.1 一般固废处置措施可行性分析

本项目一般固废主要包括不合格产品、锌锅底渣、废离子交换树脂及未沾染有害物